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Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas de deterıninados premios 
Iiterarios, artIsticos 0 cientificos (.Boletin Oficial del Estado. del 16); 

Considerando que, este Departamento de Gesti6n Tributaria de la Agen­
cia Estatal de Administraci6n Tributaria es competente para declarar la 
exenci6n que se solicita, de conforınidad con 10 establecido en el apartado 
segundo de la Orden de 5 de octubre de 1992 por la que se establece 
el procedimiento para la concesi6n de la exenci6n del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Fisicas de deterıninados premios Iiterarios, arti ... 
ticos 0 cientificos, y que1 la solicitud se ha presenta.do en plazo, segtin 
determina el articulo 3.2.5 del Reglamento citado iınpuesto; 

Considerando que, la base primera de la convocatoria del premio de 
musica -Maestro Villa" 1997, estipula: 

Es objeto de este concurso premiar, entre las partituras presentadas, 
la que ajuicio del Jurado se considere la mejor, realizada por un compositor 
residente en territoıio naciona1, escrita para banda sinf6nica, que na haya 
sido premiada anteriormente en ningun otro concurso. 

Por tanto, el objeto perseguido por el excelentisimo Ayuntamiento de 
Madrid, na s610 pone de manifiesto eI caracter relevante del premio, sina 
que el mismo es conforme con 10 que, a efectos del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Fisicas, se entiende por premio; 

Considerando que, seglin expresa la entidad convocante eD la solicitud 
de exenci6n del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas de los 
premios Villa de Madrid 1997: . 

Al margen de los requisitos particulares que exige cada forma de expre­
sion, estos premios aceptaran, seglifi su modaJidad, ta.nto originales ine­
ditos como obras editadas 0 <\iecutadas durante el afio de 1996. 

Ello es prueba evidente de que las obras que se presenten a concurso, 
incluidas las musicales, deberan ser ejecutadas con anterioridad a la con­
vocatoria de 108 citados premios; 

Considerando que, la base novena de la convocatoria del premio de 
musiea .Maestro Villa. 1997, estipula: 

EI eoncursante premiado conservara los derechos que la Ley de Pro­
piedad Intelectual le concede, pero es obligatorio mencionar en los pro­
gramas de los eonciertos en que dicha obra flgure, en las ediciones iınpresas 
y discogr8.ficas de la misma, asi como en sus ediciones radiofônicəs, video­
gnificas, infonmiticas y te1evisivas, su condici6n de .Premio de Mtisica 
Maestro Villa, 1995, del Ayuntamiento de Madrid •. Unicamente, para efec­
tos de la memori" hist6riea de los premios Villa de Madrid, el Ayuntamieııto 
se reservani, al menos, una copia 0 ejemplar de la obra gan8dora que 
se conservarıi, para su custodia, en los archivos del Area de Cultura. 

Como puede apreciarse, dicha base expres8, con claridad, que el exce-­
lentisimo Ayuntamiento de Madrid, no est8. interesado en la explotaci6n 
econ6mica de la obra premiada ni exige la eesi6n 0 Iimitaciıin de 108 dere­
chos de propiedad de aquella, incluidos 10. derivados de la propiedad 
intelectual 0 industria!; 

Considerando que, seglin manifiesta la entidad convocante en su escrito 
de solicitud de exenci6n, la convocatoria del premio tiene car3.cter inter­
nacional y goza de periodicidad anua!; 

Considerando que, las bases de la convocatoria del premio de mıisica 
.Maestro Villa. 1997 no establecen Iimitaci6n aiguna a los concursantes 
por razones ajenas a la propia esencia de! premio; 

Considerando que, el anuncio de la eonvocatoria de los premios Villa 
de Madrid 1997, incluida la especialidad euya exenei6n se solicita, se hizo 
publico en el .Boletin Oficia! del Estado. de 25 de enero de 1997, asl 
como en un periôdico de gran ciı:culaciôn nacional; 

Considerando que, eo virtud de 10 anteriorınente expuesto, resultan 
cumplidos los requisitos establecidos en el articulo 3 del Reglamento del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas para la declaraci6n de 
exenci6n. 

Procede adoptar el siguiente acuerdo: 

Conceder la exenci6n en el Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas al premio de m1isica _Maestro Villə.., correspondiente a 108 premios 
Villa de Madrid 1997, convocados por el excelentisiıno Ayuntamiento de 
Madrid. 

La declaraci6n de exenci6n tendra validez para sucesivas convocatorias 
siempre y cuando no se modifiquen los terminos que motivan el expediente. 

EI convocante queda obligado a comunicar a este Departamento de 
Gestiôn Tributaria, dentro del mes siguiente a la fecha de concesi6n, los 
apellidos y el nombre 0 la raz6n 0 denominaci6n social y el numero de 
identificaci6n fiscal de las personas 0 entidades premiadas, el premio con­
cedido a eada una de ellas y la fecha de su eoneesl6n. Asiınismo, trabindose 
de sucesivas convocatorias debera acompanarse a la citada comunicaci6n 
de las bases de la eonvoc.atoria del premio y una eopia del anuncio de 

la convocatoria en el .Boletin Oficial del EStado' 0 de la Comunidad Aut6-
noma, y en, al menos, un peri6dico de gran circulaci6n nacional (ar­
ticulo 3.dos. y 6.tres del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas FfsIcas, de 30 de diciembre, y apartado tercero de la Orden de 
5 de octubre de 1992). 

Contra dicho acuerdo podra interponer recurso de reposici6n ante 
este Departamento de Gesti6n Tributa"ria 0 reclamaci6n econ6mieo-admi­
nistrativa ante el Tribunal Econ6mico-Administrativo Centra!, en el plazo 
de quince dias Mbiles, contados a partir de! siguiente a la recepci6n de 
la notificaci6n del presente acuerdo, 

Madrid, 22 de mayo de 1997.-EI Director del Departamento, Fernando 
Diaz Yubero. 

12980 CORRECCIÖNde errores de la orden de 14 de mayo de 1997 
sobre resoluci6n de veintiii.n expedientes por incumpli­
miento de las cond.icimıes establecidas en la concesiôn de 
incentivos al amparo de la Ley So; 1985. 

Advertido error en el texto de la citada Orden inserta en el .Boletin 
Oficial del Estado. numero 134, de fecha 5 dejunio de 1997, a continuaci6n 
se transcribe la correspondlente rectificaci6n: 

En el anexo, donde figura nume~o de expediente .CA/0305/P08., debe 
figurar: .CO/0305/P08 •. 

1 2981 ORDEN de 10 de junio de 1997 por la que se hacen p1lblicas 
las entitlades dat:!as de alta en e! Registro de Miembros 
de! sistema Naciooal de Compensaciôn Electr6nica. . 

EI Real Decreto 1369/1987, de 18 de septiembre, cre6 el Sistema Nacio­
nal de Compensaci6n Electrônica. Por su parte la Orden de 29 de febrero 
de 1988, que 10 desarrolla, en su apartado quinto, preve que el Registro 
de Miembros de dicho Sistema se lIevara en el Banco de Espana, debiendo 
comunicar las a!tıis y bajas que se produzcan al Ministerio de Economia 
y Hacienda para que este disponga su publicaci6n en el .Boletin Oficial 
deIEstado •. 

Por todo ello y en su virtud, este Ministerio acuerda: 

Publicar en el .Boletin Oficlal del Estado' la relaci6n de entidades 
que han sido dadas de alta en el Registro de Miembros del Sistema Nacional 
de Compensaci6n Electr6nica durante el mes de mayo de 1997, 8egı1n 
anexo adjunto. 

Lo que comunico a V. i. para su conocimiento yefeetos. 
Madrid, 10 dejunio de 1997.-P. D. (Orden de 29 de diciembre de 1986), 

el Secretario de Estado de Economia, Crist6bal Montoro Romero. 

Ilmo. Sr. Director general del Tesoro y Politica Financiera. 

ANEXO 

Relacl6n de entldades dadas de alta en el Reglstro de Miembros de! 
Slstema Nacional de Compensaci6n Electr6nica dnrante eJ mes de mayo 

de 1997 

.Banca Commerciale ltaliana, S. P. A., S. E .•. 

.Caja Rural de Algemesi, S. C. V. C .•. 

MINISTERIO DEL INTERIOR 
1 2982 RESOLUCIÖN de 26 de maya de 1997, de la Direcciôn Gene­

ral de 'I'r4fico, por la que se dispone la publicaciôn del 
convenio marco de colaboraci6n entre las Consejerias 
de Educaciôn y Ordenaci6n Universitari4 y de Sanidad 
y Servicios Sociales de la Xunta de GalicUı y la Direcci6n 
General de 7hifico de! Ministerio del Interior en maıeria 
de educaci6n vial y prevenci6n de accidentes. 

Suscrito previa tramitaci6n reglamentaria entre la Direccl6n General 
de TrıIfico del Ministerio del Interior y las Consejerias de Educaci6n y 
Ordenaci6n Universitaria y de Sanidad y Servicios Sociales de la Xunta 


